住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 1 -

......................................................................

公文名称： 工程设计资质标准

索 引 号： 000013338/2007-00045 分    类： 建筑市场监管

发文单位： 中华人民共和国建设部 发文日期： 2007-03-29

文    号： 建市[2007]86 号 主 题 词：

实施日期：  废止日期：

......................................................................

关于印发《工程设计资质标准》的通知

各省、自治区建设厅，直辖市建委、北京市规委，国务院有关部门建设司，新疆生产

建设兵团建设局，总后基建营房部工程局，国资委管理的有关企业，有关行业协会：

根据《建设工程勘察设计管理条例》和《建设工程勘察设计资质管理规定》，我

部制定了《工程设计资质标准》，现印发给你们，请遵照执行。原《关于颁发工程勘

察资质分级标准和工程设计资质分级标准的通知》（建设[2001]22号）中“工程设计

资质分级标准”同时废止。其他有关规定与本标准不符的，以本标准为准。执行中有

何问题，请与我部建筑市场管理司联系。

中华人民共和国建设部

二〇〇七年三月二十九日

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 2 -

工程设计资质标准

为适应社会主义市场经济发展，根据《建设工程勘察设计管理条例》和《建设工

程勘察设计资质管理规定》，结合各行业工程设计的特点，制定本标准。

一、总则

（一）本标准包括 21 个行业的相应工程设计类型、主要专业技术人员配备及规

模划分等内容（见《附件 1：工程设计行业划分表》；《附件 2：各行业工程设计主要

专业技术人员配备表》；《附件 3：各行业建设项目设计规模划分表》）。

（二）本标准分为四个序列：

1、工程设计综合资质

工程设计综合资质是指涵盖 21个行业的设计资质。

2、工程设计行业资质

工程设计行业资质是指涵盖某个行业资质标准中的全部设计类型的设计资质。

3、工程设计专业质

工程设计专业资质是指某个行业资质标准中的某一个专业的设计资质。

4、工程设计专项资质

工程设计专项资质是指为适应和满足行业发展的需求，对已形成产业的专项技术

独立进行设计以及设计、施工一体化而设立的资质。

（三）工程设计综合资质只设甲级。工程设计行业资质和工程设计专业资质设甲、

乙两个级别；根据行业需要，建筑、市政公用、水利、电力（限送变电）、农林和公

路行业设立工程设计丙级资质，建筑工程设计专业资质设丁级。建筑行业根据需要设

立建筑工程设计事务所资质。工程设计专项资质根据需要设置等级。

（四）工程设计范围包括本行业建设工程项目的主体工程和配套工程（含厂/矿区

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 3 -

内的自备电站、道路、专用铁路、通信、各种管网管线和配套的建筑物等全部配套工

程）以及与主体工程、配套工程相关的工艺、土木、建筑、环境保护、水土保持、消

防、安全、卫生、节能、防雷、抗震、照明工程等。

建筑工程设计范围包括建设用地规划许可证范围内的建筑物构筑物设计、室外工

程设计、民用建筑修建的地下工程设计及住宅小区、工厂厂前区、工厂生活区、小区

规划设计及单体设计等，以及所包含的相关专业的设计内容（总平面布置、竖向设计、

各类管网管线设计、景观设计、室内外环境设计及建筑装饰、道路、消防、智能、安

保、通信、防雷、人防、供配电、照明、废水治理、空调设施、抗震加固等）。

（五）本标准主要对企业资历和信誉、技术条件、技术装备及管理水平进行考核。

其中对技术条件中的主要专业技术人员的考核内容为：

1、已经实施注册且需配备注册执业人员的专业，对其专业技术人员的注册执业资

格及相应专业进行考核。

2、尚未实施注册、尚未建立注册执业资格制度的和已经实施注册但不需配备注册

执业资格人员（以下简称非注册人员）的专业，对其专业技术人员的所学专业、技术

职称按《附件 2》专业设置中规定的专业进行考核。主导专业的非注册人员需考核相

应业绩，并提供业绩证明。各行业主导专业见工程设计主要专业技术人员配备表。

（六）申请二个以上工程设计行业资质时，应同时满足《附件 2》中相应行业的

专业设置或注册专业的配置，其相同专业的专业技术人员的数量以其中的高值为准。

申请二个以上设计类型的工程设计专业资质时，应同时满足《附件 2》中相应行

业的相应设计类型的专业设置或注册专业的配置，其相同专业的专业技术人员的数量

以其中的高值为准。

（七）具有工程设计资质的企业，可从事资质证书许可范围内的相应工程总承包、

工程项目管理和相关的技术、咨询与管理服务。

（八）具有工程设计综合资质的企业，满足相应的施工总承包（专业承包）一级

资质对注册建造师（项目经理）的人员要求后，可以准予与工程设计甲级行业资质（专

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 4 -

业资质）相应的施工总承包（专业承包）一级资质。

（九）本标准所称主要专业技术人员，年龄限 60周岁及以下。

二、标 准

（一）工程设计综合资质

1-1 资历和信誉

（1）具有独立企业法人资格。

（2）注册资本不少于 6000万元人民币。

（3）近 3 年年平均工程勘察设计营业收入不少于 10000 万元人民币，且近 5 年

内 2 次工程勘察设计营业收入在全国勘察设计企业排名列前 50 名以内；或近 5 年内

2次企业营业税金及附加在全国勘察设计企业排名列前 50名以内。

（4）具有 2个工程设计行业甲级资质，且近 10年内独立承担大型建设项目工程

设计每行业不少于 3项，并已建成投产。

或同时具有某 1个工程设计行业甲级资质和其他 3个不同行业甲级工程设计的专

业资质，且近 10 年内独立承担大型建设项目工程设计不少于 4 项。其中，工程设计

行业甲级相应业绩不少于 1项，工程设计专业甲级相应业绩各不少于 1项，并已建成

投产。

1-2 技术条件

（1）技术力量雄厚，专业配备合理。

企业具有初级以上专业技术职称且从事工程勘察设计的人员不少于 500人，其中

具备注册执业资格或高级专业技术职称的不少于 200 人，且注册专业不少于 5 个，5

个专业的注册人员总数不低于 40人。

企业从事工程项目管理且具备建造师或监理工程师注册执业资格的人员不少于

10人。

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 5 -

（2）企业主要技术负责人或总工程师应当具有大学本科以上学历、15 年以上设

计经历，主持过大型项目工程设计不少于 2项，具备注册执业资格或高级专业技术职

称。

（3）拥有与工程设计有关的专利、专有技术、工艺包（软件包）不少于 3项。

（4）近 10年获得过全国优秀工程设计奖、全国优秀工程勘察奖、国家级科技进

步奖的奖项不少于 5项，或省部级（行业）优秀工程设计一等奖（金奖）、省部级（行

业）科技进步一等奖的奖项不少于 5项。

（5）近 10年主编 2项或参编过 5项以上国家、行业工程建设标准、规范。

1-3 技术装备及管理水平

（1）有完善的技术装备及固定工作场所，且主要固定工作场所建筑面积不少于

10000平方米。

（2）有完善的企业技术、质量、安全和档案管理，通过 IS09000族标准质量体系

认证。

（3）具有与承担建设项目工程总承包或工程项目管理相适应的组织机构或管理

体系。

（二）工程设计行业资质

1、甲级

1-1 资历和信誉

（1）具有独立企业法人资格。

（2）社会信誉良好，注册资本不少于 600万元人民币。

（3）企业完成过的工程设计项目应满足所申请行业主要专业技术人员配备表中

对工程设计类型业绩考核的要求，且要求考核业绩的每个设计类型的大型项目工程设

计不少于 1项或中型项目工程设计不少于 2项，并已建成投产。

1-2 技术条件

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 6 -

（1）专业配备齐全、合理，主要专业技术人员数量不少于所申请行业资质标准中

主要专业技术人员配备表规定的人数。

（2）企业主要技术负责人或总工程师应当具有大学本科以上学历、10 年以上设

计经历，主持过所申请行业大型项目工程设计不少于 2项，具备注册执业资格或高级

专业技术职称。

（3）在主要专业技术人员配备表规定的人员中，主导专业的非注册人员应当作为

专业技术负责人主持过所申请行业中型以上项目不少于 3 项，其中大型项目不少于 1

项。

1-3 技术装备及管理水平

（1）有必要的技术装备及固定的工作场所。

（2）企业管理组织结构、标准体系、质量体系、档案管理体系健全。

具有施工总承包特级资质的企业，可以取得相应行业的设计甲级资质。

2、乙级

2-1 资历和信誉

（1）具有独立企业法人资格。

（2）社会信誉良好，注册资本不少于 300万元人民币。

2-2 技术条件

（1）专业配备齐全、合理，主要专业技术人员数量不少于所申请行业资质标准中

主要专业技术人员配备表规定的人数。

（2）企业的主要技术负责人或总工程师应当具有大学本科以上学历、10 年以上

设计经历，主持过所申请行业大型项目工程设计不少于 1项，或中型项目工程设计不

少于 3项，具备注册执业资格或高级专业技术职称。

（3）在主要专业技术人员配备表规定的人员中，主导专业的非注册人员应当作为

专业技术负责人主持过所申请行业中型项目不少于 2项，或大型项目不少于 1项.

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 7 -

2-3 技术装备及管理水平

（1）有必要的技术装备及固定的工作场所。

（2）有完善的质量体系和技术、经营、人事、财务、档案管理制度。

3、丙级

3-1 资历和信誉

（1）具有独立企业法人资格。

（2）社会信誉良好，注册资本不少于 100万元人民币.

3-2 技术条件

（1）专业配备齐全、合理，主要专业技术人员数量不少于所申请行业资质标准中

主要专业技术人员配备表规定的人数。

（2）企业的主要技术负责人或总工程师应当具有大专以上学历、10 年以上设计

经历，且主持过所申请行业项目工程设计不少于 2 项，具有中级以上专业技术职称。

（3）在主要专业技术人员配备表规定的人员中，主导专业的非注册人员应当作为

专业技术负责人主持过所申请行业项目工程设计不少于 2项

3-3 技术装备及管理水平

（1）有必要的技术装备及固定的工作场所。

（2）有较完善的质量体系和技术、经营、人事、财务、档案管理制度。

（三）工程设计专业资质

1、甲级

1-1 资历和信誉

（1）具有独立企业法人资格。

（2）社会信誉良好，注册资本不少于 300万元人民币。

（3）企业完成过所申请行业相应专业设计类型大型项目工程设计不少于 1 项，

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 8 -

或中型项目工程设计不少于 2项，并已建成投产。

1-2 技术条件

（1）专业配备齐全、合理，主要专业技术人员数量不少于所申请专业资质标准中

主要专业技术人员配备表规定的人数。

（2）企业主要技术负责人或总工程师应当具有大学本科以上学历、10 年以上设

计经历，且主持过所申请行业相应专业设计类型的大型项目工程设计不少于 2项，具

备注册执业资格或高级专业技术职称。

（3）在主要专业技术人员配备表规定的人员中，主导专业的非注册人员应当作为

专业技术负责人主持过所申请行业相应专业设计类型的中型以上项目工程设计不少

于 3项，其中大型项目不少于 1项。

1-3 技术装备及管理平

（1）有必要的技术装备及固定的工程场所。

（2）企业管理组织结构、标准体系、质量、档案体系健全。

2、乙级

2-1 资历和信誉

（1）具有独立企业法人资格。

（2）社会信誉良好，注册资本不少于 100万元人民币。

2-2 技术条件

（1）专业配备齐全、合理，主要专业技术人员数量不少于所申请专业资质标准中

主要专业技术人员配备表规定的人数。

（2）企业的主要技术负责人或总工程师应当具有大学本科以上学历、10 年以上

设计经历，且主持过所申请行业相应专业设计类型的中型项目工程设计不少于 3 项，

或大型项目工程设计不少于 1项，具备注册执业资格或高级专业技术职称。

（3）在主要专业技术人员配备表规定的人员中，主导专业的非注册人员应当作为

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 9 -

专业技术负责人主持过所申请行业相应专业设计类型的中型项目工程设计不少于 2项，

或大型项目工程设计不少于 1项。

2-3 技术装备及管理水平

（1）有必要的技术装备及固定的工作场所。

（2）有较完善的质量体系和技术、经营、人事、财务、档案等管理制度。

3、丙级

3-1 资历和信誉

（1）具有独立企业法人资格。

（2）社会信誉良好，注册资本不少于 50万元人民币.

3-2 技术条件

（1）专业配备齐全、合理，主要专业技术人员数量不少于所申请专业资质标准中

主要专业技术人员配备表规定的人数。

（2）企业的主要技术负责人或总工程师应当具有大专以上学历、10 年以上设计

经历，且主持过所申请行业相应专业设计类型的工程设计不少于 2项，具有中级及以

上专业技术职称。

（3）在主要专业技术人员配备表规定的人员中，主导专业的非注册人员应当作为

专业技术负责人主持过所申请行业相应专业设计类型的项目工程设计不少于 2项

3-3 技术装备及管理水平

（1）有必要的技术装备及固定的工作场所。

（2）有较完善的质量体系和技术、经营、人事、财务、档案等管理制度。

4、丁级（限建筑工程设计）

4-1 资历和信誉

（1）具有独立企业法人资格

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 10 -

（2）社会信誉良好，注册资本不少于 5万元人民币.

4-2 技术条件

企业专业技术人员总数不少于 5人。其中，二级以上注册建筑师或注册结构工程

师不少于 1 人；具有建筑工程类专业学历 2 年以上设计经历的专业技术人员不少于 2

人；具有 3 年以上设计经历，参与过至少 2 项工程设计的专业技术人员不少于 2 人。

4-3 技术装备及管理水平

（1）有必要的技术装备及固定的工作场所。

（2）有较完善的技术、财务、档案等管理制度。

（四）工程设计专项资质

1、资历和信誉

（1）具有独立企业法人资格。

（2）社会信誉良好，注册资本符合相应工程设计专项资质标准的规定。

2、技术条件

专业配备齐全、合理，企业的主要技术负责人或总工程师主要专业技术人员配备

符合相应工程设计专项资质标准的规定。

3、技术装备及管理水平

（1）有必要的技术装备及固定的工作场所。

（2）企业管理的组织结构、标准体系、质量体系、档案管理体系运行有效。

三、承担业务范围

承担资质证书许可范围内的工程设计业务，承担与资质证书许可范围相应的建设

工程总承包、工程项目管理和相关的技术、咨询与管理服务业务。承担业务的地区不

受限制。

（一）工程设计综合级资质

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 11 -

承担各行业建设工程项目的设计业务，其规模不受限制；但在承接工程项目设计

时，须满足本标准中与该工程项目对应的设计类型对人员配置的要求。

承担其取得的施工总承包（施工专业承包）一级资质证书许可范围内的工程施工

总承包（施工专业承包）业务。

（二）工程设计行业资质

1、甲级

承担本行业建设工程项目主体工程及其配套工程的设计业务，其规模不受限制。

2、乙级

承担本行业中、小型建设工程项目的主体工程及其配套工程的设计业务。

3、丙级

承担本行业小型建设项目的工程设计业务。

（三）工程设计专业资质

1、甲级

承担本专业建设工程项目主体工程及其配套工程的设计业务，其规模不受限制。

2、乙级

承担本专业中、小型建设工程项目的主体工程及其配套工程的设计业务。

3、丙级

承担本专业小型建设项目的设计业务。

4、丁级（限建筑工程设计）

4-1 一般公共建筑工程

（1）单体建筑面积 2000平方米及以下。

（2）建筑高度 12米及以下。

4-2 一般住宅工程

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 12 -

（1）单体建筑面积 2000平米及以下。

（2）建筑层数 4层及以下的砖混结构。

4-3 厂房和仓库

（1）跨度不超过 12米，单梁式吊车吨位不超过 5吨的单层厂房和仓库。

（2）跨度不超过 7.5米，楼盖无动荷载的二层厂房和仓库。

4-4 构筑物

（1）套用标准通用图高度不超过 20米的烟囱。

（2）容量小于 50立方米的水塔。

（3）容量小于 300立方米的水池。

（4）直径小于 6米的料仓。

（四）工程设计专项资质

承担规定的专项工程的设计业务，具体规定见有关专项设计资质标准。

四、附则

（一）本标准主要专业技术人员指下列人员：

（1）注册人员。

注册人员是指参加中华人民共和国统一考试或考核认定，取得执业资格证书，并

按照规定注册，取得相应注册执业证书的人员。

注册人员专业包括：

注册建筑师；

注册工程师：结构（房屋结构、塔架、桥梁）、土木（岩土、水利水电、港口与

航道、道路、铁路、民航）、公用设备（暖通空调、动力、给水排水）、电气（发输

变电、供配电）、机械、化工、电子工程（电子信息、广播电影电视）、航天航空、

农业、冶金、采矿/矿物、核工业、石油/天然气、造船、军工、海洋、环保、材料工

住房和城乡建设部行政规范性文件

住房和城乡建设部发布

- 13 -

程师；

注册造价工程师。

（2）非注册人员。

非注册人员须具有大专以上学历、中级以上专业技术职称并从事工程设计实践 10

年以上。

（二）本标准自颁布之日起施行。

（三）本标准由建设部负责解释。

附件 1： 工程设计行业划分表

附件 2： 各行业工程设计主要专业技术人员配备表

附件 3： 各行业建设项目设计规模划分表

附件 4： 各行业配备注册人员的专业在未启动注册时专业设置对照表

附件 5： 建筑工程设计事务所资质标准

附件 6： 工程设计专项资质标准

附件下载：

附件 1：工程设计行业划分表

附件 2：各行业工程设计主要专业技术人员配备表

附件 3：各行业建设项目设计规模划分表

附件 4：各行业配备注册人员的专业在未启动注册时专业设置对照表

附件 5：建筑工程设计事务所资质标准

附件 6：工程设计专项资质标准

http://www.mohurd.gov.cn/file/old/2007/20070428/P020080423562779534447.gif?n=%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E5%88%92%E5%88%86%E8%A1%A8
http://www.mohurd.gov.cn/file/old/2007/20070428/P020080423562779840948.rar?n=%E5%90%84%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E4%B8%BB%E8%A6%81%E4%B8%93%E4%B8%9A%E6%8A%80%E6%9C%AF%E4%BA%BA%E5%91%98%E9%85%8D%E5%A4%87%E8%A1%A8
http://www.mohurd.gov.cn/file/old/2007/20070428/P020080423562780627116.rar?n=%E5%90%84%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E8%A7%84%E6%A8%A1%E5%88%92%E5%88%86%E8%A1%A8
http://www.mohurd.gov.cn/file/old/2007/20070428/P020080423562781091298.rar?n=%E5%90%84%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E9%85%8D%E5%A4%87%E6%B3%A8%E5%86%8C%E4%BA%BA%E5%91%98%E7%9A%84%E4%B8%93%E4%B8%9A%E5%9C%A8%E6%9C%AA%E5%90%AF%E5%8A%A8%E6%B3%A8%E5%86%8C%E6%97%B6%E4%B8%93%E4%B8%9A%E8%AE%BE%E7%BD%AE%E5%AF%B9%E7%85%A7%E8%A1%A8
http://www.mohurd.gov.cn/file/old/2007/20070428/P020080423562781091874.rar?n=%E5%BB%BA%E7%AD%91%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E4%BA%8B%E5%8A%A1%E6%89%80%E8%B5%84%E8%B4%A8%E6%A0%87%E5%87%86
http://www.mohurd.gov.cn/file/old/2007/20070428/P020080423562781563901.rar?n=%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E4%B8%93%E9%A1%B9%E8%B5%84%E8%B4%A8%E6%A0%87%E5%87%86